
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344 DEL 12/11/2014

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO CON 
L'IMPRESA "LA NUOVA IDROLUCE" DI CIUCCI GIUSEPPE (EX CORTO CIRCUITO DI 
CIUCCI GIUSEPPE) PER IL PERIODO 2012-2014 - AUTORIZZAZIONE ALLA 
RIPARAZIONE DI UN GUASTO SULLA CENTRALINA ZUMTOBEL IN SALA FANUCCHI 
ED ADEGUAMENTO IMPORTO CIG.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• con determinazione  dirigenziale  n.  240  del  04/08/2014 è  stato  autorizzato  il 
R.U.P. (Luca Granucci) ad aumentare di € 4.000 il CIG n. Z230372E39, che è 
passato da € 24.000 ad € 28.000, in favore dell’impresa aggiudicataria della 
ricerca  di  mercato  condotta  in  data  31  gennaio  2012  per  il  servizio  di 
manutenzione impianti elettrici (“La Nuova Idroluce di Ciucci Giuseppe ex Corto 
Circuito di Ciucci Giuseppe), per consentire alcuni interventi di  manutenzione 
ordinaria riguardanti la parte finale del 2014 ed alcune manutenzioni correttive 
strettamente necessarie per la sicurezza e per la buona funzionalità dell’Ente;

• la suddetta impresa ha evidenziato in sala Fanucchi (seminterrato) un guasto 
rilevante che risulta non riparabile e che riguarda la centralina Zumtobel A360;

• tale  malfunzionamento  rende  inutilizzabile  la  sala  in  quanto  la  centralina 
sovrintende al corretto funzionamento delle luci di emergenza consentendone 
l’accensione in caso di black-out elettrico, allorché si rende necessario da parte 
degli occupanti procedere all'evacuazione;



Tenuto presente che:

• l’intervento di riparazione risulta urgente per consentire l’utilizzo della sala sia agli  
utenti  interni  che  esterni  in  quanto  il  guasto  sul  dispositivo  fa  venire  meno  le 
condizioni minime di sicurezza richieste per il suo utilizzo, anche tenendo presente 
che la  sala  è dotata  di  un C.P.I.  (Certificato  Prevenzione Incendi)  rilasciato  dal 
locale Comando dei Vigili del Fuoco;

• gli  utenti  esterni  possono  richiedere  l'uso  della  sala  dietro  il  pagamento  di  un 
corrispettivo e quindi la mancata riparazione determina una riduzione delle entrate 
in conseguenza dell'impossibilità di concedere in uso la sala a terzi;

• nel centro storico della città di Lucca esiste soltanto un'altra struttura che dispone di 
una sala analoga con una capienza che arriva a ca. 200 posti a sedere e che quindi 
la  sospensione  della  messa  a  disposizione  ai  terzi  reca  possibili  disagi  alla 
collettività;

Preso atto che:

• l’impresa  manutentrice  ha  trasmesso  il  preventivo  per  la  sostituzione  della 
centralina Zumtobel A360, non più in produzione, con una di ultima generazione 
denominata  EBOX  con  un  costo  totale  di  €  5.466,21  (inclusa  IVA)  che 
comprende l’acquisto della centralina, la manodopera per l'installazione da parte 
della “Nuova Idroluce di Ciucci Giuseppe” ed il successivo collaudo e relativa 
programmazione da parte dei tecnici della Zumtobel;

• risulta  necessario  adeguare  l'importo  del  C.I.G.  a  seguito  dell'intervento 
suddetto per un ulteriore importo di € 3.000 e non per la totalità dell'intervento 
(ca. € 4.480 IVA esclusa) in quanto il precedente aumento di € 4.000 effettuato 
nel  mese di  agosto non è stato assorbito completamente dalle manutenzioni 
ordinarie; 

Ritenuto opportuno:

• per  quanto  sopra  esposto  procedere  alla  riparazione  della  centralina 
programmando l'intervento nella parte finale del corrente anno;

• autorizzare il R.U.P. (Luca Granucci) ad adeguare l’importo finale del CIG per 
ulteriori € 3.000, che passa da € 28.000 ad € 31.000;

DETERMINA



1. di  procedere  con la  riparazione della  centralina  installata  in  sala  Fanucchi  e  di 
accettare  pertanto  il  preventivo  già  presentato  dalla  “Nuovo  Idroluce”  di  Ciucci 
Giuseppe;

2. di aumentare conseguentemente l'importo del CIG n. Z230372E39 da € 28.000 ad 
€ 31.000; 

3. di prenotare per la copertura della spesa l'importo di € 5.466,21 sul centro di costo 
F001 – Servizi Generali – Conto 325025 – Manutenzioni straordinarie su immobili – 
Prodotto: Non Definito – come sotto riportato: 

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CONTRATTO  DI 
MANUTENZIONE 
DELL'IMPIANTO  ELETTRICO 
CON  L'IMPRESA  "LA  NUOVA 
IDROLUCE"  DI  CIUCCI 
GIUSEPPE  (EX  CORTO 
CIRCUIT

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

5466,21

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


